定期報告(特定建築物)
オンライン報告
入力マニュアル

令和７年７月

1

オンライン報告入力画面
https://www.hyogo-jkc.or.jp/teiki-

hokoku_online.html

特定行政庁・報告別に入力画面にお進みください

2

定期報告（特定建築物）のオンライン報告の入力方法については下記のとおりです。
内容についてご質問等がございましたら、建築防災センター078-252-3983へご連絡ください。

 「１ 注意事項」および「２ 防災センターからのお願い」を確認してください

チェックして次へ

複数案件一括振込の場合に添付が必要な「定期報
告書リスト」様式はここからダウンロードしてく
ださい。

3

 第一面

法人の場合は「会社名」「役職名」を入力して下さい

複数棟の場合は、棟の番号を入力して下さい
（例）２棟目は”2”、3棟目は“３”と入力

２棟目以降の入力はここをチェックすることで、第一面
の入力が不要になります。
※システムの都合上、チェックを入れる前に「2..管理者」欄の
【所有者と同じ】をチェックし「5.調査による指摘の概要」欄で
【指摘なし】を選択してください。

コード番号（地域）はドロップダウンリストから選択してく
ださい
※兵庫県以外の特定行政庁は、既に番号が入力されています。

4

 第一面（２管理者 ３調査者 4検査による指摘の概要）

管理者が所有者と同じ場合は、ここをチェックすれ
ば、管理者入力欄は無くなり、入力不要
第一面には「所有者と同じ」と記載されます

管理者が所有者と同一の場合はチェックを入れてく
ださい。
入力欄が消え、入力不要となります。

副本交付通知・補正通知などの連絡は、全
て入力したメールアドレス宛に届きます。

メールアドレスの入力は必須です

調査者が複数の場合は、番号を入力してください
（調査結果表の調査者欄に反映されます）

調査者が建築士の場合は、事務所登録が必
要になります。
「無登録」の場合は下記の欄にその理由を
記載ください。

5

「要是正の指摘あり」を選択した場合
「指摘の概要」欄が出てきます。

※複数棟の報告の場合は、全ての棟の指摘を1棟目
のこの欄に集約して記載してください。
（2棟目以降は「指摘なし」にチェック）

「要是正の指摘あり」または
「要是正の指摘あり（既存不
適格）」を選択した場合
「改善予定の有無」欄が出て
きます。
「有」にチェックを入れた場
合は改善予定年月を入力して
下さい。

調査者が一人の場合はここをチェックして
ください。（入力欄がなくなります。）

全て、入力が終わりましたら
ボタンをクリック

6

防火地域等で「その他」を選択した場
合、「その他の地域」欄が出てきます。

構造で「その他」を選択した場合、「その他」欄
が出てきます。（木造の場合はここに）

 第二面

混構造の場合は、該当する構造全てを選択してください。

面積はすべて小数点以下２桁で入力して下さい。
（小数点以下3桁目は切り捨て）

用途地域欄はドロップダ
ウンで選択してください

7

階別用途別入力欄
ボタンを押せば入力欄が追加

されますので、階毎、用途毎に
１行入力ください。
なお、階は上階から順次下階に
入力してください。
入力は最大１１行ですので、超
える場合は、「別紙参照」と用
途欄に記載し、別紙（PDF）を
作成の上、添付してください。

面積表（別紙）添付欄

「階避難安全検証法」を選択した場
合は、下記の入力欄が出てきます

8

前回調査から今回までに増改築等が
あった場合は入力して下さい。
複数回増改築がある場合は ボタ
ンを押し、上から古い順に入力して
ください。
無い場合は、記入は不要です。

「有」を選択した場合、入力欄が出
てきます

「指定確認検査機関」を選択した場
合 入力欄が出てきます

• 随時閉鎖又は・・・「有」
を選択した場合、入力欄が出て
きます。

※設置されているすべての階を記
載してください。

全て、入力が終わりましたら
ボタンをクリック

9

• 外壁全面打診調査「実施済」を
選択した場合、入力欄が出てき
ます。

※外壁全面打診調査後10年を超え
る場合は「未実施」になります。

「確認済証」及び「検査済証」が
不明な場合は、建築主事等を選択
したままで次にお進み下さい。

「実施」を選択した場合、入力欄が
出てきます

「要是正」「有」を選択した場合、入
力欄が出てきます（以下各項目同じ）

 第三面

10

「要是正」「有」を選択した場合、入
力欄が出てきます（以下各項目同じ）

11

「有」を選択した場合、入力欄が出て
きます

「有」を選択した場合、入
力欄が出てきます

「有」を選択した場合、入
力欄が出てきます

「実施済」「改善予定」を選択した
場合、入力欄が出てきます

「予定なし」を選択した場合は、こ
の入力欄が出てきます

全て、入力が終わりましたら
ボタンをクリック

12

そのまま
ボタンをクリック

【不具合がない場合】

【不具合がある場合】

不具合内容等を記載後、
ボタンをクリック

 第四面

13

第三面の５欄(建築物等に係る不具合当の状況)で、「有」
を選択した場合のみ、その内容について入力してください。

 調査結果表（１）

「小規模民間事務所等」(コード番号が
○○○-95-95〇○○○-1)の報告は、
ここをチェックしてください（該当の
調査結果入力欄が出てきます。
（P19、２０参照）

各調査項目ごとに
・「指摘なし」
・「要是正」
・「要是正（既存不適格）」
・「－」

を選択チェックしてください
（「該当なし」は「－」をチェック）

調査者が複数の場合、担当
の調査者の番号を記載くだ
さい

（以下省略）

14

 調査結果表（２）

（以下省略）

（以下省略）

15

各調査項目ごとに
・「指摘なし」
・「要是正」
・「要是正（既存不適格）」
・「－」

を選択チェックしてください
（「該当なし」は「－」をチェック）

調査者が複数の場合、担当
の調査者の番号を記載くだ
さい

各調査項目ごとに
・「指摘なし」
・「要是正」
・「要是正（既存不適格）」
・「－」

を選択チェックしてください
（「該当なし」は「－」をチェック）

調査者が複数の場合、担当
の調査者の番号を記載くだ
さい

 調査結果表(3)

（中 略）

（中 略）

（以下省略）

16

各調査項目ごとに
・「指摘なし」
・「要是正」
・「要是正（既存不適格）」
・「－」

を選択チェックしてください
（「該当なし」は「－」をチェック）

調査者が複数の場合、担当
の調査者の番号を記載くだ
さい

 調査結果表（４）

（中 略）

（以下省略）

17

各調査項目ごとに
・「指摘なし」
・「要是正」
・「要是正（既存不適格）」
・「－」

を選択チェックしてください
（「該当なし」は「－」をチェック）

調査者が複数の場合、担当
の調査者の番号を記載くだ
さい

 調査結果表（４）

18

要是正の指摘などがあった場合、特記事項欄に入力してください。

入力できる行数は10行に制限しています。10行を超える場合は、超えた特
記事項を任意様式で作成し、別添としてこちらに添付してください。

JPEGなどの画像ファイルをアップ
ロードしてください。（PDFでは反映
されません。）

指摘箇所の写真添付欄
1欄に写真1枚
（複数の写真を添付する場合は を押せば、記載
欄が出てきて、写真添付欄が追加できます。

※写真添付注意点
指摘事項につき1枚の写真にしてください。（同一の内容で場所が異なっても1枚）

関係写真の添付は合計10枚までに制限していますので、上記を踏まえて少なくしてく
ださい。
なお、超過する場合は、超過分を任意様式で作成し、PDFに変換の上、こちらに添付
してください。

 関係写真

※次の2ページは「小規模民間事務所(コード番号が○○○-95-95〇○○○-1)の入力
説明です。「小規模」以外の建物の入力はＰ２１以降をご覧ください。

 報告対象が「小規模民間事業所等」の調査結果表入力欄

報告対象が「小規模民間事業所等」 (コード番号が○○○-95-95〇○○○-
1)に該当する場合は、ここをチェックすれば、対応する調査結果表入力欄に
切り替わります。
入力方法は、特定建築物に係る入力方法と同じです。(P14～P17参照)

（以下省略） 19

以下、特記事項および関係写真の入力欄も、特定建築物に係る入力方法と同じ
(P18 参照)

20

「仮報告」か「本報告」を選択し
ボタンをクリック

調査結果図（付近見取り図、配置図、
平面図）の添付ボタン

その他の添付書類の添付ボタン（通常その他の添付は必要ありません）

入力、添付等が終わりましたら
ボタンをクリック

 添付書類

 報告前チェック

21

説明文を確認の上、「仮報告」、「本報告」
を選択してください。
「本報告」を選択した場合は、P2５以降をご
覧ください。

22

入力項目は表示されません。「確認」ボタンを押して次に進んでください。

 「仮報告」ボタン選択後に表示される画面

 「確認」ボタンのクリック後に表示される画面

(中間省略)

第一面～第四面、調査結果表等の入力内容を確認し、
ボタンをクリック

「仮報告」の段階では「支援サービス料」の入力は不要です

23

 「報告」ボタンのクリック後に表示される画面 (「仮報告」・「本報告」共通)

 メール受信画面(例)

報告前チェックで「仮報告」を選択した場合は、表示された画面内の「Myペー
ジ」、または、届いたメールに記載された「MyページURL」をクリックし、その
後表示されるページから定期調査報告書・調査結果表等をダウンロードの上、所有
者等と報告前に内容等の打ち合わせをしていただく事が出来ます。
但し、仮報告では正式なオンライン報告として建築防災センターに届いてはいませ
んのでご注意ください。

「PDFﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ」ボタン
でダウンロードできます 「Myﾍﾟｰｼﾞ」クリック後に表示される画面

「PDFをダウンロード」
ボタンの前の枠をクリッ
クすると、ダウンロード
する書類一覧が出てくる
ので、それぞれダウン
ロードしてください。

報告内容の修正(編集)及び「本報告」をする際に
受信メールに記載の「Myﾍﾟｰｼﾞ」URLから行うこ
ととなります。「本報告」終了まで受信メールの
削除や他のメールに紛れないようご注意ください。

MYページURL

24

 「仮報告」から「本報告」への手順

① 「仮報告」受信お知らせメール記載の【My Page URL】をクリックすると、下記の当該報
告案件のMyPageが出てきますので、「報告を編集する」ボタンをクリックしてください。

② 「仮報告」時に入力していただいた入力画面（内容は「仮報告」時の入力内容）に切り替わ
るので、修正(編集)事項を修正(編集)してください。

（「仮報告」時に入力していただいたものと同じ入力様式です）

④ 全て修正(編集)が終わったら、最終ページの「報告」ボタンを押すことで、「本報告」とな
ります。(P25参照)

⑤ 以降はP26最下段「その後の流れ」を参照ください。

③ 「本報告」にあたっては、支援サービス料の入力を忘れないでください。(P25参照)

 確認
（第一面～第四面、調査結果表等の入力内容を確認する）

 支援サービス料

（中間省略）

振込名義 振込日 振込額

全ての入力が終わりましたら
ボタンをクリック

支援サービス料の振込は、振込名義・
振込日・振込額で確認します。
振込済証等を添付してください。
複数案件を一括で振り込まれた場合は、
「複数振込」にチェックをし、
「案件リスト」を添付してください。

領収証の宛名が、「振込名義」と異なる
場合は、こちらに記入してください

第一面～第四面、調査結果表等の入力内容を確認し、
ボタンをクリック

※すべての作業が終了し、報告されました。
「定期報告受領メール」が届きますので確認してくだ
さい。

25

26

 「報告」ボタンのクリック後に表示される画面 (「本報告」 ・「仮報告」共通)

 報告書受領メール(例)

MYページURL

「PDFをダウンロード」
ボタンの前の枠をクリッ
クすると、ダウンロード
する書類一覧が出てくる
ので、それぞれダウン
ロードしてください。

【その後の流れ】
 防災センターで入力内容を確認後、特定行政庁へ進達し、特定行政庁で審査されます
 補正の必要があれば「補正通知」がメールで届きます(P２７参照)
 全ての審査が終了すれば「副本交付通知」がメールで届きます(P２９参照)
 「副本交付」は、メールに記載のURLにアクセスし、「報告書等（PDF）※」及び
「報告済証(デジタル交付(PDF))」をダウンロードしてください
※定期報告書1～４面、各調査結果表、関係写真

オンラインで報告したのち、「補正通知」が届いた場合は下記のとおり対応してくださ
い。

 「補正通知」が届いた場合の対応方法(補正項目が少ない場合)

〇月〇日 （建物名称）

（MyPageのURL）

① 下記の内容の「補正通知」が届きますので、【補正を要する事項の概要】をご確認いただき、
メール本文下段の【My Page URL】をクリックしてください。

② 【My Page URL】をクリックすると、下記の当該報告案件のMyPageが出てきますので、
「報告内容を編集する」ボタンをクリックしてください。
クリックすると、当初入力していただいた入力画面（内容は入力済）に切り替わるので、
補正すべき事項を補正の上、再度報告ボタンを押し報告してください。
なお、通常は編集ができないようにロックされていますが、「補正通知」の送付により

解除されています。

③ 入力画面で補正してください。

（当初報告時に入力していただいたものと同じ入力様式です）

④ 全て補正が終わったら、最終ページの「報告」ボタンを押してください。
27

28

 「補正通知」が届いた場合の対応方法(補正項目が多い場合)

（中間省略）

① 下記の内容の「補正通知」が届きますので、【補正事項に関する説明資料のダウンロード先
URL】から「オンライン報告記載内容確認票」をダウンロードの上、補正事項をご確認くだ
さい。

② 【My Page URL】をクリックすると、当該報告案件のMyPageが出てきますので、「報告
内容を編集する」ボタンをクリックしてください。

(以降は前ページの「②」をご参照ください)

〇月〇日 （建物名称）

29

 領収証の送付について

報告書の受付後、以下のメールが届きます。

メールに記載のURLから「領収証」をダウンロードしてください。

※複数の案件を一括振込された場合は、一括振込されたすべて案件の受付後に領収

証を発行いたします。

領収証送付お知らせメール(例)

（領収証発行URL）

〇月〇日 （建物名称）

 「副本交付通知」が届いた場合の対応方法

〇月〇日 (建物名称)

（MyPageのURL）

「PDFをダウンロード」
ボタンの前の枠をクリッ
クすると、ダウンロード
する書類一覧が出てくる
ので、それぞれダウン
ロードしてください。

30

②【URL】をクリックすると当該報告書の「Myﾍﾟｰｼﾞ」が「表示されます。

① 以下の「副本交付通知」が届きます。本文下段の【URL】をクリックの上、表示された「MY
ページ」から「副本(審査結果表を含む)」・「調査報告済証」等をダウンロードしてください。

所管行政庁

 副本(例)

交付された副本には下記のとおり、

 防災センター及び特定行政庁の受付印が押印

 中央「※特記欄」に審査結果(注)が記載されています。

注：「特記欄」に「別添のとおり」と記載がある場合、

審査結果票のダウンロードも忘れないようにしてください。

31

防災センター受付印

特定行政庁受付印

審査結果

 報告済証(デジタル交付)

報告済証には下記のとおり

「報告者名」、「建物名称」、「報告年月日」が記載されています。

確認の上、副本と共に建物所有者にお渡しください。

32

例：兵庫県が
特定行政庁の場合